
Algemeen

Gegevens onderneming

Gegevens onderneming                  : Edwin de Keijzer B.V.  
Rechtsvorm     : besloten vennootschap
Faillissementsnummer   : F 17/16/53

Adres      :  Oebele Stellingwerfweg 34    
Postcode en vestigingsplaats  :  8448 RN HEERENVEEN

Gegevens onderneming   : Gieterij Bennink en ten Cate B.V.  
        (hierna ook: GBTC)
Rechtsvorm     : besloten vennootschap
Faillissementsnummer   : F 17/16/54

Adres      :  Industrieweg 9    
Postcode en vestigingsplaats  :  8444 AS HEERENVEEN

Gegevens onderneming   : Gieterij Bennink Beheer BV  
Rechtsvorm     : besloten vennootschap
Faillissementsnummer   : F 17/16/55

Adres      :  Industrieweg 9    
Postcode en vestigingsplaats  :  8444 AS HEERENVEEN

Activiteiten onderneming

De activiteiten van Gieterij Bennink en Ten Cate bestaan voornamelijk uit het vervaardigen van 
– op maat gemaakt – industrieel gietwerk. 
Edwin de Keizer BV is de moedermaatschappij waar het OG – bedrijfspand aan de 
Industrieweg 9 te Heerenveen – in is ondergebracht. 
Gieterij Bennink Beheer BV, is een beheersmaatschappij en heeft verder nagenoeg geen 
functie. 

Toezichtzaaknummer:

Datum uitspraak:

R-C:

NL:TZ:0000010879:F002

15-03-2016

mr. H.H.  Kielman

Curator: Mr. R.  Verdonk

Insolventienummer: F.17/16/54

Pagina 1 van 15

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

14-11-2017Datum:Nummer: 4



Omzetgegevens

Omzetgegevens    : EdK BV GBTC  Beheer

Over 2014
Netto omzet      : € 311.523 € 2.012.918 
Bedrijfslasten     : € 630.026 €    715.380
Brutomarge     : € 318.503 - € 1.297.538
Overige bedrijfslasten    :   € 1.471.081 €       1- 
Bedrijfsresultaat     : € 318.503 - €    173.543 -    €       1
Rentelasten     : € 332.108 - €    189.253 €   33.890 -
Resultaat uit gewone 
bedrijfsuitoefening voor belasting  : € 650.611 - €    362.796 - €   33.890 -
Belasting     : €   43.102 - €         -  €      -
Resultaat     : € 693.713 - €    362.796 - €   33.890 - 
Aandeel resultaat uit deelnemingen  : € 701.967   € 754.065
Resultaat     : €     8.254   € 720.176

Over 2013      
Netto omzet      : € 302.907 € 2.420.179
Bedrijfslasten     : € 168.979 €    819.026
Brutomarge     : € 133.928 € 1.601.153
Overige bedrijfslasten    :   € 1.650.767 €    6.264
Bedrijfsresultaat     : € 133.928 €      49.614 - €    6.264 -
Rentelasten     : € 119.086 - €    321.854 -  €         19 -
Resultaat uit gewone   
bedrijfsuitoefening voor belasting  : €   14.842 €   371.468 - €     6.283 -
Belasting     : €   66.950 - €     66.950 €     -
Resultaat     : €   52.108 - €    304.518 - €     6.283 -
Aandeel resultaat uit deelnemingen  : € 309.668 -    € 303.385 -
Resultaat     : € 361.776 -   € 309.668 -

Personeel gemiddeld aantal

EDK BV   : 1
GBTC      : 16
Beheer    : 0

Saldo einde verslagperiode

Bennink en ten Cate € 4.464,48 +/+ € 189.135,08, totaal € 193.599,56
Edwin de Keijzer € 1.277,75

Bennink en ten Cate € 4.467,80 +/+ 205.875,02, totaal € 210.342,82
Edwin de Keijzer € 1.279,32

€ 210.604,55 (Bennink en ten Cate)
€ 1.280,92 (Edwin de Keijzer)

Pagina 2 van 15

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

14-11-2017Datum:Nummer: 4



€ 1.283,07 (F.17/16/53 Edwin de Keijzer BV) (eindverslag)
€ 210.959,62 (F17/16/54 Gieterij Bennink en ten Cate BV) (eindverslag)
€ 0,00 (F17/16/55 Gieterij Bennink Beheer BV) (eindverslag)

Verslagperiode

13 oktober 2016 t/m 16 januari 2017

17 januari t/m 17 april 2017

18 april 2017 t/m 19 juli 2017

20 juli 2017 t/m 14 november 2017 (eindverslag)

Bestede uren in verslagperiode

Door de curator     :     6,7 uur (6 uur en 42 minuten)
Door mr. Goudberg    :     1,2 uur (1 uur en 12 minuten)
Door f.m. De Zeeuw    :     3,9 uur (3 uur en 54 minuten)
Door f.m. J. Verdonk    :     1,0 uur 
Tussentotaal     :   12,8 uur (12 uur en 48 minuten)

door de curator 6,0 uur
door mr Goudberg 0,1 uur (6 minuten)
door f.m. J. Verdonk 1,6 uur (1 uur en 36 minuten)
door f.m. De Zeeuw 6,0 uur
tussentotaal 13,7 uur (13 uur en 42 minuten)

1,7 uur (1 uur en 42 minuten)

26,7 uur (26 uur en 42 minuten) (eindverslag)

Bestede uren totaal

309,0 uur

322,7 uur (322 uur en 42 minuten)

324,4 uur (324 uur en 24 minuten)

351,1 uur (351 uur en 6 minuten) (eindverslag)

Pagina 3 van 15

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

14-11-2017Datum:Nummer: 4



Toelichting

De opbouw van dit faillissementsverslag is opgesteld conform de door de Recofa 
voorgeschreven indeling van verslagen ex art. 73a Fw  die een vaste indeling en nummering 
kent, gebaseerd op zogenaamde “tijdschrijfgroepen”. 

De curator zal hierna (met toestemming van de rechter-commissaris) overgaan tot een 
zogenaamde samengestelde verslaggeving (met uitzondering van de financiële verslaggeving) 
en samengestelde urenverantwoording van voormelde failliete vennootschappen. De diverse 
faillissementen worden echter niet geconsolideerd afgewikkeld. 
Dit verslag is bedoeld om belanghebbenden informatie te verstrekken over de stand van de 
boedel. Hoewel de curator er naar streeft dit verslag zo zorgvuldig mogelijk op te stellen 
kunnen degenen die dit verslag raadplegen daaraan geen rechten ontlenen.

Voor zover er in deze verslagperiode zich wijzigingen hebben voorgedaan t.o.v. het vorige 
verslag dan zijn deze wijzigingen in cursief in het laatste verslag weergegeven. 

1 Inventarisatie

1.1 Directie en organisatie

Gieterij Bennink en Ten Cate B.V.
 Bestuurder en aandeelhouder Gieterij Bennink Beheer B.V.

Gieterij Bennink Beheer B.V.
 Bestuurder en aandeelhouder Edwin de Keijzer B.V.

Edwin de Keijzer B.V.
 Bestuurder en aandeelhouder Edwin de Keijzer

1.2 Winst en verlies

zie hiervoor onder omzetgegevens

1.3 Balanstotaal

Edwin de Keijzer   (2014) € 1.943.345 (EV - € 454.208)
Gieterij Bennink en Ten Cate  (2014) € 1.492.331  (EV - € 1.117.562)
Gieterij Bennink Beheer  (2014) € 342   (EV - € 798)

1.4 Lopende procedures

geen

1.5 Verzekeringen

De gebruikelijk bedrijfsverzekering. De opstal/brandverzekering inzake OG is door de 
hypotheekhouder, de Deutsche Bank, gecontinueerd. De curator heeft de 
verzekeringsmaatschappij verzocht de ongevallenverzekering gedurende de voortzetting te 
mogen continueren. De overige verzekering waren reeds voor faillissementsdatum geroyeerd, 
dan wel zijn beëindigd per faillissementsdatum.  

Pagina 4 van 15

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

14-11-2017Datum:Nummer: 4



1.6 Huur

Het bedrijfspand aan de Industrieweg 9 te Heerenveen wordt door Gieterij Bennink en Ten 
Cate BV gehuurd van de Edwin de Keijzer B.V. Zodra duidelijkheid ontstaat of er ‘ter plekke 
’een doorstart zal worden gerealiseerd, zal de curator de huurovereenkomst opzeggen/ in 
onderling overleg ontbinden.  
Nu een doorstart is gerealiseerd (zie hierna) is de huurovereenkomst in onderling overleg 
ontbonden. 

1.7 Oorzaak faillissement

De oorzaken voor het faillissement zullen door de curator nog nader dienen te worden 
onderzocht maar volgens opgave van de bestuurder werd het faillissement onontkoombaar 
toen duidelijk werd dat een geplande schuldsanering niet meer tot de mogelijkheden 
behoorde. 
Als ‘dieper liggende oorzaak’ werden genoemd de zware financiering die het bedrijf juist 
voordat de financiële crises in 2008 zich manifesteerde bij de huisbankier (ABN AMRO) was 
aangegaan alsmede de forse financiële gevolgen van de daarbij indertijd mede afsloten 
renteswap. 
Hoewel het bedrijf in staat was een acceptabele brutomarge op haar producten in de markt ‘te 
maken’ - mede gezien het feit dat de Gieterij in een nichemarkt in Nederland opereerde met 
specifieke producten - was een gevolg van de financiële crises tevens dat de omzet (niet het 
klantenbestand op zich) afnam en dat ook dat de winstgevendheid uiteraard onder druk zette. 
Er was (naast een forse bancaire schuld) tevens sprake van een aanzienlijke fiscale schuld. 
Hoewel de fiscus aanvankelijk bereidheid toonde om ‘mee te gaan; in en schuldenregeling 
bleek het bedrijf zelf eindelijk niet in staat aan de daaraan verbonden voorwaarden te kunnen 
voldoen ten gevolge waarvan de fiscus de gehele fiscale vordering weer opeisbaar stelde. Dit 
laatste vormde de directe aanleiding om het eigen faillissement aan te vragen nu er - gezien 
de schuldenpositie en de forse liquiditeiten die het vergde om die te doen verminderen – geen 
voldoende vertrouwen meer bestond dat er nog een winstgevende exploitatie kon worden 
bereikt.

2 Personeel

2.1 Aantal ten tijde van faillissement

16

2.2 Aantal in jaar voor faillissement

16

2.3 Datum ontslagaanzegging

21 maart 2016

2.4 Werkzaamheden

Pagina 5 van 15

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

14-11-2017Datum:Nummer: 4



3 Activa

3.1 Onroerende zaken: Beschrijving

Edwin de Keijzer BV
Bedrijfspand aan de Industrieweg 9 te Heerenveen
Het pand is met toestemming van de rechter-commissaris (d.d. 28 april 2016) verkocht.

3.2 Onroerende zaken: Verkoopopbrengst

€ 250.000,- (k.k.)
het pand is inmiddels door de Deutsche Bank getaxeerd. 

3.3 Onroerende zaken: Hoogte hypotheek

ca € 1,5 miljoen 

3.4 Onroerende zaken: Boedelbijdrage

Nu de curator geen materiële verkoop inspanningen heeft verricht en enkel de toestemming 
van de rechter-commissaris voor verkoop heeft gevraagd is geen boedelbijdrage 
overeengekomen. 

3.5 Onroerende zaken: Werkzaamheden

3.6 Bedrijfsmiddelen: Beschrijving

Gieterij Bennink en Ten Cate BV:
De bedrijfsmiddelen bestaan m.n. uit machines en toebehoren t.b.v. van de gieterij. De 
kantoorinventaris is marginaal.
De bedrijfsmiddelen zijn met toestemming van de rechter-commissaris (d.d. 28 april 2016) 
verkocht aan de doorstartende partij (zie ook hierna onder doorstart).
De bedrijfsmiddelen zijn verpand aan de Deutsche bank. 

3.7 Bedrijfsmiddelen: Verkoopopbrengst

€ 170.000,-
De curator is nog in onderhandeling met partijen omtrent verkoop/doorstart. 

3.8 Bedrijfsmiddelen: Boedelbijdrage

n.v.t.

3.9 Bedrijfsmiddelen: Bodemvoorrecht fiscus

Nu sprake is van bodemzaken is en van forse fiscale (afdracht)vorderingen is er sprake van 
een bodemvoorrecht van de fiscus hierop.

3.10 Bedrijfsmiddelen: Werkzaamheden

Pagina 6 van 15

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

14-11-2017Datum:Nummer: 4



3.11 Voorraden / onderhanden werk: Beschrijving

Gieterij Bennink en Ten Cate BV 
Voorraad grondstoffen. Er was geen sprake van onderhandenwerk.
De voorraad is verkocht aan de doorstartende partij. 
De voorraad is verpand aan de Deutsche Bank. 

3.12 Voorraden / onderhanden werk: Verkoopopbrengst

€ 35.000,- 
De verkoopopbrengst is doorgestort op de bankrekening van de Deutsche Bank. 
de curator is nog in onderhandeling omtrent verkoop/doorstart. 

3.13 Voorraden / onderhanden werk: Boedelbijdrage

dient nog met pandhouder, de Deutsche Bank, te worden overeengekomen. 

3.14 Voorraden / onderhanden werk: Werkzaamheden

3.15 Andere activa: Beschrijving

Gieterij Bennink en Ten Cate BV:
• Saldo ING bank ad € 27.975,28. Dit bedrag is bijgeschreven op de boedelrekening. 
• Goodwill, bestaande uit orderportefeuille, relatiebestand e.d./handelsnaam e.d.
De goodwill is verkocht aan de doorstartende partij. 

3.16 Andere activa: Verkoopopbrengst

€ 35.000,- 
T.a.v. de betaling hiervan is een betalingsregeling getroffen, waarbij eind maart 2017 het 
volledige bedrag dient te zijn voldaan. De regeling wordt stipt nagekomen. 
Inmiddels is een bedrag van € 18.500,- ontvangen zodat derhalve nog een bedrag van € 
16.500,- voldaan zal moeten worden. 

De resterende € 16.500,- is voldaan. Daarmee is de opbrengst van de goodwill ad € 35.000 
geheel voldaan. 

3.17 Andere activa: Werkzaamheden

4 Debiteuren

4.1 Omvang debiteuren

Pre-faillissemenstdebiteuren  : € 90.765,15
De vorderingen zijn openbaar verpand aan een factomaatschappij (ABF). ABF inde reeds voor 
datum faillissement als eerste pandhouder deze vorderingen. Daarnaast zijn de vorderingen in 
tweede verband verpand aan de Deutsche Bank.
Boedeldebiteuren   : € 128.244,83 (zie ook onder voortzetting)

Pagina 7 van 15

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

14-11-2017Datum:Nummer: 4



4.2 Opbrengst

Pre-faillissementsdebiteuren 
Tot op heden werd € 83.775,15 voldaan (hierin is een bedrag van afgerond € 2.700,- 
opgenomen dat betrekking heeft op een creditnota en een betalingskorting). Er resteert nog € 
6.990,- afgerond.
Stand per 11-10-16: ongewijzigd.
Er werd nog een bedrag van € 991,47 ontvangen. Er resteert nu nog € 5.862,-.

Boedeldebiteuren   : €  128.244,89 (waarvan € 127.258,48 op de boedelrekeningen en € 
986,41 op de bankrekening van failliet, welk bedrag door dient te worden doorgeleid).  
Daarmee zijn alle boedeldebiteuren geïncasseerd. 

4.3 Boedelbijdrage

n.v.t.

4.4 Werkzaamheden

5 Bank / Zekerheden

5.1 Vordering van bank(en)

€ 1.460.486,- + p.m.

5.2 Leasecontracten

Een inductieoven wordt geleased van AAL. In overleg met AAL wordt nagegaan of deze ook 
kan worden verkocht in het kader van een mogelijke doorstart.

5.3 Beschrijving zekerheden

Edwin de Keijzer B.V. heeft haar bedrijfspand verhypothekeerd aan de Deutsche Bank. 
Daarnaast heeft GBTC haar vorderingen in eerste verband verpand aan de factormaatschappij 
ABF en in tweede verband verpand aan de Deutsche Bank.
De roerende zaken en voorraad zijn verpand aan de Deutsche Bank.  

5.4 Separatistenpositie

De Deutsche Bank heeft (nog) niet haar separatistenpositie ingeroepen. Thans wordt in 
overleg met de curator nagegaan of een volledige onderhandse verkoop (en daarmee 
doorstart van de activiteiten va GBTC) van het OG en de bedrijfsmiddelen + voorraad tot de 
mogelijkheden behoort.
De roerende goederen en het bedrijfspand zijn onderhands – met toestemming van de 
rechter-commissaris – verkocht (zie hiervoor onder “3. Activa”)
ABF – de eerste pandhouder – incasseert op basis van haar pandrecht de vorderingen.

Pagina 8 van 15

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

14-11-2017Datum:Nummer: 4



5.5 Boedelbijdragen

N.v.t. m.b.t. de vorderingen. 
M.b.t. de verkoop van de roerende zaken het en OG dient nog een boedelbijdrage te worden 
overeengekomen.

5.6 Eigendomsvoorbehoud

Er is een eigendomsvoorbehoud geclaimd m.b.t. een spectrometer. 
De Rechtbank Noord-Nederland heeft een afkoelingsperiode van 4 weken gelast, hetgeen de 
curator de mogelijkheid geeft om de zaken waarop eigendoms-voorbehoud wordt geclaimd 
onder zich houden en daarna  verder onderzoek te doen. Dat geldt ook m.b.t. in het bedrijf 
aanwezige grote hoeveelheid modellen/mallen die eigendom zijn van de opdrachtgevers.
I.v.m. de doorstart van de activiteiten zijn de modellen/mallen bij de doorstarter gebleven. 
De spectrometer is uiteindelijk door de doorstartende partij van de betreffende leverancier 
aangekocht. 

5.7 Retentierechten

n.v.t.

5.8 Reclamerechten

n.v.t.

5.9 Werkzaamheden

6 Doorstart / voortzetten onderneming

6.1 Voortzetten: Exploitatie / zekerheden

De curator zet gedurende 6 weken na ontslag werknemers de activiteiten voort. De rechter-
commissaris heeft daarvoor diens toestemming gegeven.
Tot 1 mei 2016 heeft de curator de werkzaamheden voortgezet, vanaf die datum zijn de 
activiteiten overgenomen door de doorstartende partij. 

6.2 Voortzetten: Financiële verslaglegging
Volgt na afronding voortzetting.
 Opbrengst boedeldebiteuren:
Ontvangen    € 123.237,94 (incl BTW)
Nog te ontvangen   €     4.774,44 (idem)
Totaal     € 128.244,83
Kosten voortzetting   €   57.402,13
Bruto resultaat voortzetting €   70.610,25 (incl BTW)

Inmiddels zijn alle boedelvordering geïncasseerd. Aan de energieleverancier is voor wat 
betreft de doorlevering van energie tijdens de periode van voortzetting nog  € 6.512,21 
voldaan. 
De specificatie van opbrengsten en uitgaven wordt bijgevoegd. 

Pagina 9 van 15

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

14-11-2017Datum:Nummer: 4



6.3 Voortzetten: Werkzaamheden

6.4 Doorstart: Beschrijving

De curator is thans doende om een mogelijke doorstart te onderzoeken.
De curator heeft met een doorstartende partij overeenstemming bereikt. Het huidige 
management, de heer De Keijzer, is daarbij ook betrokken. 
In het kader van de doorstart is het pand door een derde aangekocht, zodat de doorstarter de 
activiteiten vanaf 1 mei 2016 vanuit hetzelfde pand kon continueren. 
De roerende goederen zijn door de doorstartende partij aangekocht. 
(zie ook hiervoor onder “3. Activa”).
Pre bij deze doorstart is dat de werkgelegenheid van alle werknemers (16) is behouden. Alle 
werknemers zijn lid geworden van een coöperatie. Deze coöperatie is mede-aandeelhouder 
van de doorstartende partij. De coöperatie zal in opdracht en ten behoeve van de 
doorstartende partij werkzaamheden verrichten, de coöperatie krijgt op deze wijze voor haar 
werkzaamheden betaald. 
Deze constructie is afgestemd met  de vakbonden en mede mogelijk gemaakt dankzij een 
bijdrage van het UWV.

6.5 Doorstart: Verantwoording

Zie hiervoor onder 3. Activa

6.6 Doorstart: Opbrengst

€ 240.000,- (totale koopsom)

6.7 Doorstart: Boedelbijdrage

n.v.t.

6.8 Doorstart: Werkzaamheden

7 Rechtmatigheid

7.1 Boekhoudplicht

in orde

7.2 Depot jaarrekeningen

in orde

7.3 Goedk. Verkl. Accountant

samenstellingsverklaring

7.4 Stortingsverpl. Aandelen

in orde

Pagina 10 van 
15

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

14-11-2017Datum:Nummer: 4



7.5 Onbehoorlijk bestuur

nog in onderzoek

7.6 Paulianeus handelen

nog in onderzoek

M.b.t. Edwin de Keijzer BV

Deze vennootschap was indertijd bij de financiering voor het gehele concern o.a. met 
Deutsche Bank (DB) een rentederivaat (swap) overeengekomen die mede de oorzaak vormde 
voor de ondergang van de ondernemingen van het concern. Door de dalende rentes moesten 
aanzienlijke bedragen op voet van die overeenkomst maandelijks/per kwartaal aan de bank 
worden voldaan, die een ernstige aantasting van de liquiditeit van de onderneming met zich 
meebrachten.

In het kader van de herfinanciering is dit rentederivaat indertijd afgekocht waarbij tevens 
tussen de betrokken partijen (DB en o.a. EdK) een finale kwijtingsclausule was 
overeengekomen. Gezien dit aspect heeft de curator het antwoord op de vraag in hoeverre 
indertijd deze renteswap wel regelmatig (als financieel product en de daarop van toepassing 
zijnde regels van de Wft) was afgesloten verder niet meer onderzocht.

Onder druk van het maatschappelijk debat over de renteswap (en het verzoek van AFM aan 
de banken hierover) hebben de banken waaronder DB echter toegezegd te zullen 
onderzoeken in hoeverre cliënten door dit financiële product (onregelmatig) benadeeld zijn. 

Uit het door DB ingestelde onderzoek daarnaar heeft DB bij brief van 8 september 2016 aan 
de curator  echter bericht dat dit onderzoek voor haar geen aanleiding vormde om aan deze 
vennootschap nog enige tegemoetkoming te doen toekomen.

Daarnaast heeft DB  (onder politieke) druk (de herbeoordeling door de betrokken banken werd 
niet als afdoende onafhankelijk ervaren) besloten zich aan te sluiten bij  de onafhankelijke 
commissie (hierna: de Commissie) die door het Ministerie van Financiën in het leven is 
geroepen en die een ‘uniform herstelkader’ heeft opgesteld.  Op basis daarvan zou de failliet 
wellicht alsnog voor compensatie in aanmerking komen. De uitkomsten van dat onderzoek 
worden medio 2017 verwacht.

Van belang is nog op te merken dat bij die herbeoordeling – zo valt althans uit de betreffende 
website van de Commissie en de daarop vermelde protocollen af te leiden -  het antwoord op 
de vraag of aan de klant van de bank bij een regeling finale kwijting is verleend, geen rol 
speelt.

Het is de curator vooralsnog onduidelijk in hoeverre de bank – bij een eventueel besluit door 
voormelde Commissie – alsnog op een dergelijk verleende finale kwijting beroep zal kunnen 
en/of mogen doen. De curator heeft hiernaar weliswaar bij de bank om opheldering gevraagd 
maar het antwoord van de bank bestond er in dat zij er mee ‘volstond’ te verwijzen naar de site 
van de Commissie, die juist in de visie van de curator hierover geen afdoende uitsluitsel gaf. 

Vooralsnog zal de curator eerst de bevindingen van de Commissie afwachten.

De curator wacht de uitkomsten van het onderzoek door de Commissie af. 

Pagina 11 van 
15

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

14-11-2017Datum:Nummer: 4



Eindverslag

M.b.t. Edwin de Keijzer B.V. (EdK BV)

De commissie tot herijking van mogelijke claims uit hoofde van eerder via banken 
gesloten rentederivaten (swaps) die – zoals dat wordt genoemd – gaat over de 
compensatie in gevolg het uniform herstelkader heeft in deze verslagperiode 
aangegeven dat de failliet recht heeft op een compensatie van € 178.414,13. 
In zoverre is de (hoogte van deze) vergoeding opmerkelijk nu de Deutsche Bank (DB) 
eerder de failliet had laten weten dat deze zelfs door de indertijd gesloten renteswap 
financieel zou zijn bevoordeeld.

DB heeft echte meteen alten weten dat zij deze aanspraak van de failliet op haar wenst 
te compenseren met de vordering zij nog op de failliet thans heeft, zijnde (volgens haar 
administratie)  € 1.186.802,94. Nu DB conform art. 53 Fw deze bevoegdheid tot 
verrekening heeft, leidt de toekenning van de dit bedrag aan compensatie derhalve niet 
tot een daadwerkelijke uitkering aan de boedel.

DB heeft echter aan de toekenning van deze vergoeding wel de voorwaarde verbonden 
dat bij acceptatie daarvan door de failliet/de curator zou moeten afzien van iedere 
verder claim jegens de bank, derhalve dat finale kwijting door de failliet aan DB 
verleend zou moeten worden.

Aangezien de bestuurder van de failliet eerder de curator te kennen had gegeven dat 
het bedrijf (mede) door de zwaar op de liquiditeiten van het bedrijf drukkende 
renteverplichtingen (uit hoofde van de swap) in de financiële problemen was gekomen 
en dit (mede) de oorzaak van de onderhavige faillissement zou hebben gevormd,  zou 
met het verlenen van finale kwijting derhalve een mogelijke  claim op de bank uit hoofde 
van (naar op basis van de huidige vergoeding thans mag worden aangenomen) te veel 
bij EdK BV aan rente in rekening gebrachte bedragen en de daaruit voortvloeiende  
gevolgen (een faillissement?) betekenen dat de failliet van die mogelijke claim definitief 
afstand zou doen.

De curator heeft de bestuurder van de failliet echter laten weten dat hij geen bezwaar 
had tegen acceptatie van de regeling zoals die in het kader van het ‘uniform 
herstelkader’ was voorgesteld (en derhalve inclusief finale kwijting) nu de failliet al 
voordat het faillissement was uitgesproken  een regeling (o.a. inzake de 
renteverplichtingen) met DB tegen finale kwijting was overeengekomen. In de visie van 
de curator zou ook bij niet acceptatie van het huidige voorstel toch geen claim jegens 
de bank te gleden te maken zijn omdat die al zou afstuiten op de eerder door de failliet 
aan de bank verleende finale kwijting 9in welk eerder geschil hierover met de bank de 
failliet zich ook juridisch had laten bijstaan).

De curator heeft de bestuurder van de failliet nog aangeboden de eventuele claim van 
de boedel aan deze over te dragen opdat deze mogelijk verder zelf actie tegen de bank 
zou kunne ondernemen doch deze heeft hiervan afgezien.

Hierop heeft de curator de rechter commissaris verzocht diens toestemming een de 
regeling met DB te geven nu dit (mede gezien de finale kwijting) als een schikking valt 
de kwalificeren. De r.c. heeft die toestemming gegeven waarop de curator het voorstel 
heeft geaccepteerd. 

7.7 Werkzaamheden

Pagina 12 van 
15

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

14-11-2017Datum:Nummer: 4



8 Crediteuren

8.1 Boedelvorderingen

salaris curator p.m.
Uwv:
overname loonbetalingen  : € 111.780,89
premies opzegtermijn  : €  20.452,36
pensioenpremies   : €  11.031,10 

Eindverslag:
Edwin de Keijzer B.V.
restant salaris curator:  € 1.656,70

Gieterij Bennink en Ten Cate B.V.
restant salaris curator:  € 24.424,43

8.2 Pref. vord. van de fiscus

Gieterij Bennink en ten Cate BV  : € 739.433 +/+ € 102.615, 
totaal € 842.048, waaronder € 142.335,- ambtshalve aanslagen Omzetbelasting. T.b.v. deze 
ambtshalve aanslagen is alsnog aangifte gedaan voor een bedrag van € 36.576,-. De fiscus 
dient deze nog vast te stellen. 
Inmiddels heeft de fiscus de ambtshalve aanslagen deels gecorrigeerd. De vordering van de 
fiscus bedraagt nu € 809.873,-, waarvan € 144.910,- ambtshalve aanslagen Ob. 
Edwin de Keijzer BV   : € 141.078 +/+ € 9.000,-, totaal € 150.078,-

8.3 Pref. vord. van het UWV

Overname loonbetalingen  : € 49.091,15
Werkgeversdeel sociale premies : €   8.908,38

8.4 Andere pref. crediteuren

ex-werknemers € 1.086,37 

8.5 Aantal concurrente crediteuren

Gieterij Bennink en ten Cate BV : 74 (was 72) 
Edwin de Keijzer BV   : 4 (was 2)

76 (Gieterij Bennink en ten Cate BV)
4 (Edwin de Keijzer BV)

Pagina 13 van 
15

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

14-11-2017Datum:Nummer: 4



Eindverslag
78 (Gieterij Bennink en ten Cate BV)
5 (Edwin de Keijzer BV)
0 (Gieterij Bennink Beheer BV)

8.6 Bedrag concurrente crediteuren

Gieterij Bennink en ten Cate BV : € 1.022,211,87 (was € 1.016.185,33) 
Edwin de Keijzer BV   : € 43.254,36 (was € 28.404,79)

Gieterij Bennink en ten Cate BV: € 1.090.693,55 
Edwin de Keijzer BV: € 43.254,36

Eindverslag
Gieterij Bennink en ten Cate BV: €  2.091.118,82 incl. restantvordering DB
Edwin de Keijzer: € 1.051.643,17 incl. restantvordering DB

8.7 Verwachte wijze van afwikkeling

nog onbekend

Eindverslag
Gieterij Bennink en Ten Care BV: vereenvoudigde afwikkeling ex. art. 137a-g Fw
Edwin de Keijzer BV: opheffing ex. art. 16 Fw

8.8 Werkzaamheden

9 Procedures

9.1 Naam wederpartij(en)

n.v.t.

9.2 Aard procedures

9.3 Stand procedures

9.4 Werkzaamheden

10 Overig

10.1 Termijn afwikkeling faillissement

onbekend

Eindverslag
Circa drie maanden. De faillissementen zullen nu de kwestie rond de renteswap is 
afgewikkeld (zie p. 7.6) thans ter beëindiging aan de rechtbank worden voorgedragen. 

Pagina 14 van 
15

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

14-11-2017Datum:Nummer: 4



10.2 Plan van aanpak

- controle op incasso pre faillissementsdebiteuren
- controle betalingsregeling koopsom goodwill;
- vordering uit hoofde van (onregelmatige) renteswap?

- afwachten uitkomst onderzoek Commissie (zie verder onder 7.6)

- salaris curator laten vaststellen
- afwikkelen

10.3 Indiening volgend verslag

april 2017

juli 2017

oktober 2017

geen

10.4 Werkzaamheden

Pagina 15 van 
15

Openbaar faillissementsverslag rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

14-11-2017Datum:Nummer: 4


